
SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO		    1
GABINETE DO PREFEITO		    1
SECRETARIA DA SAÚDE		    6

Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014 - Nº 575

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

	 CONSIDERANDO o parecer jurídico n° 172/2013 da Procuradoria 
Geral do Município de 30/04/2013 que se apresentou favorável a mudança 
de nível do servidor;
		
	 CONSIDERANDO que o presente ato não fere os princípios 
estabelecidos pela Lei de Responsabilidade fiscal (LC 101/2000);

	 R E S O L V E
            
	 Art. 1 º - Fica concedida a mudança de nível do servidor abaixo 
relacionado e lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
atribuindo-lhe vencimentos de acordo com a legislação vigente.

Qtd NOME SITUAÇÃO ATUAL APTO (A)

01 Romolo Falcão Marbá NII - A NIV - A

             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
retroagem seus efeitos a 02 de maio de 2013. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, torna público que fará realizar na 
sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, localizada na 
Rua 25 de dezembro, nº 265, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura 
Municipal), as licitações abaixo:

RDC PRESENCIAL N° 006/2014. Abertura dia 29.05.2014 às 08h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Vila Azul, no município de Araguaína - TO.

RDC PRESENCIAL N° 007/2014. Abertura dia 29.05.2014 às 14h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Araguaína Sul, no município de Araguaína - TO.

RDC PRESENCIAL N° 008/2014. Abertura dia 30.05.2014 às 08h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Santa Luzia, no município de Araguaína - TO.

RDC PRESENCIAL N° 009/2014. Abertura dia 30.05.2014 às 14h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Pedro Borges, no município de Araguaína - TO.

RDC PRESENCIAL N° 010/2014. Abertura dia 02.06.2014 às 08h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Novo Horizonte, no município de Araguaína - TO.

RDC PRESENCIAL N° 011/2014. Abertura dia 02.06.2014 às 14h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Raizal, no município de Araguaína - TO.

RDC PRESENCIAL N° 012/2014. Abertura dia 03.06.2014 às 08h30min, 
elaboração de projetos básico, executivo e construção de Unidade Básica 
de Saúde no Setor Coimbra, no município de Araguaína - TO.

PORTARIA 127, DE 10 DE ABRIL DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Lei Municipal 2843/2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva abaixo relacionada, 
para receber a gratificação do cargo em comissão de Diretor de Unidade 
Escolar, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, adicionando-
lhe ao seu vencimento básico, o valor especificado na tabela abaixo:

Identificação CPF Unidade Escolar Adicional

Elba Alves de Araújo 839.397.761 - 49 Escola Municipal São Miguel 30%

            
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e retroagem seus efeitos ao dia 1º de abril de 2014. 
	

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 128, DE 10 DE ABRIL DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município.
		
	 CONSIDERANDO as mudanças ocorridas em função da Lei 
Nº 9394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, onde são 
considerados profissionais da educação apenas aqueles com habilitação 
mínima de 2º Grau Magistério, cabendo ao Município criar mecanismo de 
formação para os que ainda não possuem qualificação adequada;
		
	 CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação 
possui profissionais de educação com condições de promoção na forma 
estabelecida no §1º do Art. 9º do PCCR, Lei Municipal nº 1940/2000 de 
20/09/2000,
		
	 CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação 
fez constar no orçamento do ano em curso, a dotação orçamentária para 
cobertura do percentual a ser atribuída aos professores constantes nesta 
portaria;
		
	 CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequação da 
Política salarial do Magistério, compreendendo aqueles que buscam o 
aprimoramento educacional, cultural e social, cujo objetivo visa a formação 
cognitiva e intelectual da municipalidade;
		

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

ATOS DO EXECUTIVO 

GABINETE DO
PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 575 - QUINTA - FEIRA, 10  DE ABRIL DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

Araguaína – TO, aos 09 dias de abril de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2014
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 011/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2474.0001514/2014
VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de acordo com a necessidade da 
Secretaria do Esporte, Cultura e Lazer e outras Secretarias do Município, 
para locação de palco, som, iluminação, estrutura de fechamento, tablado, 
telão com projetor, banheiros químicos, tendas e outros, com serviços de 
montagem e desmontagem.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, de 17 de Julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto 
Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente 
no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DOS ITENS /DOS VALORES: 

FORNECEDORA: J. L. DA MOTA – ME.

CNPJ: 14.831.403/0001-97

LOTE 01

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 diária 60 Telão de no mínimo 200” com projetor de no mínimo 3000  ansilumens R$ 445,00 R$ 26.700,00 01 dia

LOTE 02

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 MetroLinear 5.000

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO ALAMBRADOS, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de alambrados para isolamento de área, em modelo 
intertraváveis em estrutura de tubos galvanizados e tela em malha de ferro, na 
altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira.

R$ 6,80 R$ 34.000,00 01 dia

2 Metro Linear 5.000

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas 
na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem 
pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros 
de largura. 

R$ 14,80 R$ 74.000,00 01 dia

3 UND 2.000

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BARRICADA DE CONTENÇÃO DE PUBLICO - 
Estrutura de grade de barricada de contenção e proteção de público, do tipo alto 
sustentável, padrão europeu, com piso medindo 1,00m x 1,00m, fixadas uma as 
outras por pinos metálicos de aço contrapinados e parafusos, com mão de força, 
degraus para segurança.

R$ 5,00 R$ 10.000,00 01 dia

4 Metro Linear 1.000 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND         Q 30. R$ 25,00 R$ 25.000,00 01 dia

LOTE 03

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Metro Linear 2.000

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de módulo de arquibancada, de 08 (oito) degraus, 
com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos 
confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos 
máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com 
pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos 
de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no 
mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 
(quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de 
pessoas.

R$ 75,00 R$ 150.000,00 01 dia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 575 - QUINTA - FEIRA, 10  DE ABRIL DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

2 Metro Linear 1.000

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de módulo de arquibancada, de 04 (quatro) degraus, 
com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos 
confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos 
máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com 
pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos 
de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no 
mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 
(quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de 
pessoas.

R$ 74,00 R$ 74.000,00 01 dia

LOTE 04

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Loca-ção/ Dia 500

LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, Descrição: Locação de banheiro químico 
individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, 
em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas 
de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de 
dejeto, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para 
uso do público em geral.  

R$ 120,00 R$ 60.000,00 01 dia

2 Loca-ção/ Dia 100

LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE 
DEFICIÊNCIAS, Descrição: Locação de banheiro químico individual, portáteis, 
para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, 
manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto 
translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de 
rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos 
e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas 
técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes.

R$ 120,00 R$ 12.000,00 01 dia

LOTE 05

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de 
grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 80 
KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e 
cabos elétricos para ligação. 

R$ 500,00 R$ 5.000,00 01 dia

2 Loca-ção/ Dia 20

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de 
grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 150 
KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e 
cabos elétricos para ligação. 

R$ 1.445,00 R$ 28.900,00 01 dia

LOTE 06

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Loca-ção/ Dia 40

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 08X07m., Descrição: Prestação de 
serviços em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões 
de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com orelha e plataforma 
para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em 
Box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura 
metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 
1,20m. e no máximo até 2,00m. House mix para mesas de PA e monitor, 
medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.

R$ 500,00 R$ 20.000,00 01 dia

2 Loca-ção/ Dia 30

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m., Descrição: Prestação de 
Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 
12 metros de frente x 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e 
plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com 
cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco 
em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo 
de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. House mix para mesas de PA e 
monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.

R$ 2.000,00 R$ 60.000,00 01 dia

3 Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 21X14m., Descrição: 
Locação com montagem e desmontagem de palco, nas dimensões de 21 
metros de frente por 14 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica 
tubular industrial e compensados de 20mm na cor preta, na altura variável 
de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com fundo e lateral 
em tela, teto em duralumínio na forma de ¼ de esfera (tipo Geo Space), com 
cobertura em lona night and day, medindo 19 metros de frente por 10 metros 
de profundidade, house mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 
5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 
2x1x,050m. cada.

R$ 7.900,00 R$ 79.000,00 01 dia

LOTE 07

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Loca-ção/ Dia 30

SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO, 01 mesa com 12 canais 
contendo o mínimo de 04 subgrupos, 04 vias auxiliares, 04 bandas de 
equalização, sendo todas paramétricas, filtros de graves, todas as saídas 
deverão ser balanceadas 04 Caixas ativas 300W RMS contínuos cada, com 
tripé,Microfone sem fio para voz com freqüência de trabalho selecionável e 
faixa de operação em UHF, 04 Microfones com fio, 01 Aparelho de CD player 
para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema, 01 
Operador técnico.

R$ 940,00 R$ 28.200,00 01 dia

2 Loca-ção/ Dia 20

SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO SEM EQUIPAMENTOS DE PALCO, 01 mesa 
com 24 canais contendo o mínimo de 08 subgrupos, 08 vias auxiliares, 04 
bandas de equalização, sendo todas paramétricas, filtros de graves, todas 
as saídas deverão ser balanceadas.com no mínimo 04 vias de monitor; 04 
Caixas para subgraves (8 falantes, 18 polegadas com 800W RMS cada); 04 
Caixas vias médio grave e médio agudo ( 1.000W RMS cada); amplificadores 
compatível com o sistema; 01 Equalizador estéreo com 32 bandas e filtors de 
12 db por oitava; 01 Processador de efeitos com reverb e delay com entradas 
e saídas balanceadas e conversores AD/DA de no mínimo 20 bits; 04 Canais 
compressores/limitadores com entradas e saídas balanceadas; 01 Microfone 
sem fio para voz, com freqüência de trabalho selecionável e faixa de operação 
UHF; 04 Microfones para uso diversos com pedestais; 04 Canais de GATES 
com entradas e saídas balanceadas; 01 Aparelho de CD Player; 02 Monitores 
tipo Spot passivo/ativo com 300W RMS cada, cabos e conexões para ligar 
todo o sistema, 01 Operador técnico.

R$ 990,00 R$ 19.800,00 01 dia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 575 - QUINTA - FEIRA, 10  DE ABRIL DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

3 Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE SISTEMA DE SONORIZACAO PORTE UM - 02 mesas digitais 
com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, Gate por 
canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 
2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização Line Array, composto 
por 6 caixas tree- way por lado,  cobertura vertical de 10 graus, horizontal 
de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios 
para trabalhar em Ground Stacked , 6 caixas de sub Grave com 2 falantes 
de 18" cada , por lado; 02 Sistema de amplificação com 2 racks de potência 
com 4 amplificadores classe D , com no mínimo 2400 watts RMS por canal 
em 2 Omhs; 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; Software de 
gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador; 01 multicabo 
de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento 
mínimo de 60 metros; 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento 
mínimo de 60 metros para o processamento; Main power trifásico de 63 
ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; Sistema de 
comunicação entre P.A. e Monitor; Sistema com 10 monitores passivos two-
way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada; Side Fill composto por 2 caixas 
tree-way de alta frequência e 2 de subgrave com falantes de 18" por lado; 
Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 01 Rack 
com 4 amplificadores Classe D, potência mínima de 1000 watts por canal; 
Main power trifásico de 125 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro, 
amperímetro e transformador isolador de 5.000 watts para alimentação; 
microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake com 
multipinos.

R$ 2.000,00 R$ 20.000,00 01 dia

4 Loca-ção/ Dia 20

SERVIÇOS DE SISTEMA DE SONORIZACAO PORTE DOIS - 02 mesas 
digitais com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, 
Gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por 
canal, 2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização Line Array , composto 
por 10 caixas tree- way por lado , cobertura vertical de 10 graus, horizontal 
de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios 
para trabalhar em Ground Stacked , 10 caixas de sub Grave com 2 falantes 
de 18" cada , por lado; 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência 
com 4 amplificadores classe D , com no mínimo 2400 watts RMS por canal 
em 2 Omhs; 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; Software de 
gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador; 01 multicabo 
de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento 
mínimo de 60 metros; 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento 
mínimo de 60 metros para o processamento; Main power trifásico de 63 
ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; Main 
power trifásico de 125 ampères por fase , regulador de tensão, voltímetro , 
amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação; 
- Sistema de comunicação entre P.A. e Monitor; Sistema com 16 monitores 
passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada; Side Fill composto 
por 2 caixas tree-way de alta frequência e 2 de subgrave com falantes de 18" 
por lado; Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 
01 Rack com 4 amplificadores Classe D , potência mínima de 1000 watts por 
canal; microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake 
com multipinos. 

R$ 5.900,00 R$ 118.000,00 01 dia

LOTE 08

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE UM - 01 mesa 
computadorizada 2048 canais; 12 canais de dimmer montados em Rack de 
4.000 watts por canal; Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 24 refletores PAR 
64 com Filtros Rosco cores diversas; 02 refletores Elipsoidais; 02 refletores 
minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 20 metros de estrutura de alumínio 
Q 30; 01 máquina de fumaça. 

R$ 950,00 R$ 9.500,00 01 dia

2 Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE DOIS - 01 mesa 
computadorizada 2048 canais; 24 canais de dimmer montados em Rack de 
4.000 watts por canal; Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 04 refletores 
minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 40 metros de Q 30 em alumínio 
especial; 04 corner Q 30; 06 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com 
manilhas e cintas; 02 máquinas de fumaça DMX; Sistema de intercon com 3 
pontos.

R$ 2.300,00 R$ 23.000,00 01 dia

3 Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE SEIS - 01 mesa 
computadorizada 2048 canais; 64 canais de dimmer montados em Rack de 
4.000 watts por canal; 03 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 72 refletores 
PAR 64 com Filtros fosco cores diversas;12 refletores Elipsoidais; 08 refletores 
minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 36 refletores PAR LED RGBW; 
40 metros de Q 30 em alumínio especial; 24 box Truss; 06 corner box Truss; 
12 corner 4 faces Q 30; 16 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com 
manilhas e cintas; 02 máquinas de fumaça DMX; 02 Hazers; Sistema de 
intercon com 6 pontos.

R$ 3.500,00 R$ 35.000,00 01 dia

LOTE 09

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     
DA LOCAÇÃO

1 RiderTécnico ou 
Proje-to técni-co UND 10

REFLETOR PAR LED, Descrição: Refletor par Led 3W (6 brancas 6 Vermelha 
12 Verde 12 Azul), Bivolte, RGB, 16 milhões de efeito mix de cores ilimitadas, 
Ângulo de 25 graus, Dimmer: 0-256 graus elétrico ajustável, strobe mesma 
velocidade ajustável passo, Random strobe elétrica, strobe Pulse, Controle, 
Standard DMX512, 7 canais, Master / Escravo, trabalha sozinho seguindo o 
som Endereçamento IP automático.

R$ 445,00 R$ 4.450,00 01 dia

2
RiderTécnico ou 
Proje-to técni-co

Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO MOVING LIGHT 575, Descrição: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de iluminação com equipamento 
de Moving Head com 29 Canais Dmx, 02 Discos de core: Sendo 01 com 
09 cores fixas e 01 com 08 cores substituível, Correção de 3200K e 
filtro UV, 02 Discos de gobos sendo 01 com 06 Gobos fixos e 01 com 07 
Gobos rotantes, prisma de 3 facetas de rotação em ambos os sentidos em 
diferentes velocidades, Dimmer, Shutter, Foco motorizado, Iris, Frost e Zoom 
motorizado.

R$ 3.300,00 R$ 33.000,00 01 dia

3
RiderTécnico Loca-ção/ Dia 10

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE CANHÃO SEGUIDOR com potência mínima 
de 1200 w, 5 cores selecionáveis através de alavanca, tripé completo, lente 
para zoom de 10 metros a 60 metros, abertura inicial 15°, íris, ajuste de foco.

R$ 490,00 R$ 4.900,00 01 dia

LOTE 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 575 - QUINTA - FEIRA, 10  DE ABRIL DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 UND 10

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E ALAMBRADOS,  Descrição: Contratação 
de empresa para serviço de montagem e desmontagem de camarote, medindo 6 
metros de largura por 12 metros de comprimento, de no mínimo 1,50 metros do 
nível do chão, com coberturas em lona antichama, com piso em madeira, escadas 
e rampa de acesso e alambrado de proteção (guarda-corpo).

R$ 4.500,00 R$ 45.000,00 01 dia

LOTE 11

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 UND 100

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 04 metros 
de frente x 04 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de 
sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo 
galvanizado, para uso do público em geral.

R$ 180,00 R$ 18.000,00 01 dia

2 UND 100

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 05 metros 
de frente x 05 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de 
sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo 
galvanizado, para uso do público em geral.

R$ 240,00 R$ 24.000,00 01 dia

3 UND 50

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros 
de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de 
sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo 
galvanizado, para uso do público em geral.

R$ 250,00 R$ 12.500,00 01 dia

4 UND 100

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 10 metros 
de frente x 10 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de 
sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo 
galvanizado, para uso do público em geral.

R$ 500,00 R$ 50.000,00 01 dia

LOTE 12

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL PRAZO DURAÇÃO     

DA LOCAÇÃO

1 Loca-ção / Dia 10 Locação de tablado 20X20M no total de 400M2, com 20CM de altura em 
estrutura metálica e compensado naval de 20MM. R$ 1.800,00 R$ 18.000,00 01 dia

LOTE 13

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Loca-ção / Dia 15.000
Locação de cadeiras de plástico tipo  PVC sem braço

R$ 1,85 R$ 27.750,00

2 Loca-ção / Dia 500
Locação de mesas plástica tipo PVC

R$ 2,00 R$ 1.000,00

LOTE 14

ITEM UND QUANT.
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Hora 2.000 Propaganda em carro de som volante R$ 33,50 R$ 67.000,00

LOTE 15

ITEM UND QUANT. 
ESTIMADA DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Diária 1.000
Segurança noturno treinado e capacitado para execução de segurança desarmada 
noturna, uniformizado e com nada consta da Polícia Civil, de empresa especializada 
no ramo e credenciada junto a órgão competente.

R$ 110,00 R$ 110.000,00

2 Diária 200 Recepcionista uniformizada com experiência em recepção de autoridades, convidados 
e participantes das diversas atividades. R$ 50,00 R$ 10.000,00

	 SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DO 
GABINETE DO PREFEITO, em Araguaína, 10 de abril de 2014.

Antônio Martins de Araújo
Superintendente de Licitações e Compras                                        

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 009/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA, CARTUCHOS 
DE TONER E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS DE TINTA E 
DE REMANUFATURA DE CARTUCHOS DE TONER, COM TROCA DE CILINDRO E CHIP, 
PARA IMPRESSORAS A JATO DE TINTA A LASER, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA.

EMPRESA VENCEDORA: MULTICORES PAPELARIA E SUPRIMENTOS 
DE INFORMATICA LTDA – ME.

LOTES VALOR TOTAL

01, 02, 07, 09, 10, 17, 20, 21, 26, 27 e 30 R$ 139.976,50

EMPRESA VENCEDORA: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
LTDA.

LOTES VALOR TOTAL

03, 04, 05, 06, 08, 12, 13, 14, 18, 19, 22, 
23, 24, 25 e 28 R$ 97.210,70

EMPRESA VENCEDORA: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA – ME.

LOTES  VALOR TOTAL

11, 15, 16, 29, 31 e 32 R$ 185.243,00

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

SECRETARIA DA
SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 575 - QUINTA - FEIRA, 10  DE ABRIL DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

PORTARIA/GAB/SMS Nº 022 DE 28 DE MARÇO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 
1.725/97

	 R E S O L V E:

	 Art.1º - Designar o servidor: Edilson Reis Rodrigues Vieira, 
matricula nº 1547042, para sem prejuízo de suas atribuições normais, 
exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo especificados, para 
fiscalização e acompanhamento dos serviços prestados,  a fim de atender 
as necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo nº 1609/2013.

Nº do 
Contrato Empresa contratada

006/2014 W AS  ALIMENTOS E CIA LTDA 

Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades do SAMU

007/2014 D.S.S. SILVA VAREJISTA - ME

Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as necessidades do 
SAMU

008/2014 W AS  ALIMENTOS E CIA LTDA

Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades da SEDE da SMS

009/2014 D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME

Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as necessidades da 
SEDE da SMS

010/2014 W AS  ALIMENTOS E CIA LTDA

Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades do CAPS AD

011/2014 D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME

Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as necessidades do 
CAPS AD

012/2014 W AS  ALIMENTOS E CIA LTDA

Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades da Atenção Básica 

013/2014 D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME

Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as necessidades da 
Atenção Básica

014/2014 W AS  ALIMENTOS E CIA LTDA

Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades da Vigilância 
Epidemiológica e Ambiental

015/2014 D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME

Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as necessidades da 
Vigilância Epidemiológica e Ambiental

	 Art. 2º -  São atribuições do fiscal: 

	 I – Atestar, acompanhar, fiscalizar e comprovar o recebimento 
da prestação de  serviços do contrato  supracitado.

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

RUBENS CARLOS NEVES
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 006/2014
Processo nº 0422/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: W A S Alimentos e Cia Ltda - ME
Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades do 
SAMU
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$ 167.140,00  (cento e sessenta e sete mil e cento e 
quarenta reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.302.2019.2.385  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5612 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2014
Processo nº 0422/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: D.S.S. Silva Varejista - ME
Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as 
necessidades do SAMU
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$ 76.825,00  (setenta e seis mil oitocentos e vinte e cinco 
reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.302.2019.2.385  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5612 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2014
Processo nº 0427/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: W A S Alimentos e Cia Ltda - ME
Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades da Sede 
da SMS 
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$ 27.819,00  (vinte e sete mil oitocentos e dezenove reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 6401 
FONTE: 0040
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 009/2014
Processo nº 0427/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: D.S.S. Silva Varejista - ME
Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as 
necessidades da Sede da SMS
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$13.295,00  (treze mil duzentos e noventa e cinco reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 6401 
FONTE: 0040
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA        Nº 575 - QUINTA - FEIRA, 10  DE ABRIL DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                    

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2014
Processo nº 0425/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: W A S Alimentos e Cia Ltda - ME
Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades do 
CAPS AD
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$ 108.100,00  (cento e oito mil e cem reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.302.2019.2.387  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5641 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 011/2014
Processo nº 0425/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: D.S.S. Silva Varejista - ME
Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as 
necessidades do  CAPS AD
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$ 33.375,00  (trinta e três mil trezentos e setenta e cinco 
reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.302.2019.2.387  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5641 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 012/2014
Processo nº 0419/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: W A S Alimentos e Cia Ltda
Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades da 
Atenção Básica – PAB FIXO/VARIÁVEL SUPAB
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$ 27.819,00  (vinte e sete mil oitocentos e dezenove reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.301.2021.2.380  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5560 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 013/2014
Processo nº 0419/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde

Contratado: D.S.S. Silva Varejista - ME
Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as 
necessidades da Atenção Básica – PAB FIXO/VARIÁVEL SUPAB
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$14.085,00  (quatorze mil e oitenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.301.2021.2.380  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5560 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 014/2014
Processo nº 0429/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: W A S Alimentos e Cita Ltda - ME
Objeto: Fornecimento de refeições para atender as necessidades da 
Vigilância Epidemiológica e Ambiental
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$44.799,00 (quarenta e quatro mil setecentos e noventa e 
nove reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.305.2018.2.365  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5404 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 015/2014
Processo nº 0429/2014 - ref. ao processo nº 1609/2013
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: D.S.S. Silva Varejista - ME
Objeto: Fornecimento de lanches e coffee break para atender as 
necessidades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental
Modalidade: Pregão presencial
Valor global : R$14.085,00  (quatorze mil e oitenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: de 28/03/2014 a 31/12/2014                                                                                          
Dotação: F.P: 10.305.2018.2.365  E.D: 33.90.39.41.00 FICHA: 5404 
FONTE: 0041
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 28 de março de 2014.

Publique-se

RUBENS CARLOS NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Saúde


		2014-04-11T09:23:08-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




